PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO ,,D0 ESPIRITO SANTO

LEI N9 089/90

ISENTA DO ISS EMPRESAS HOTELEIRAS SEDIADAS

NESTE MUNICÍPIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado

do Espírito Santo, no uso de suas atribui

ções legais contidas nos termos do Art, 55

Parágrafo 1®, Al inea "A" c/c o Art. 25» Io.

ciso VI, da Lei Orgânica Municipal, fas

ber que a Camara Municipal de Sao Mateus a

provou e eü sanciono a seguinte

LEI:
♦I

Art. |2 - ficam Isentas do" .Imposto Sobre '
Serviço de Qualquer Natureza, pelo prazo de (06) seis anos, as
empresas hoteleiras legalmente, local izadas ou que vierem a se
local izar neste Município.

Parágrafo Cínico - Para ter direito aos be~
nefIcios dispostos no "Caput" deste Artigo, deverão as empresas
satisfazer as seguintes exigências:
I  - Estar com o seu ramo de atividade capacitado a dar total
apoio, incentivo e promoção do desenvolvimento do turismo, da
cultura e do lazer do Município.
I I - Estar com seus atos constitutivos devidamente registra -
dos e reconhecidos junto ao Orgao do Turismo Nacional, além de
preencher os roquesitos exigidos para estabelecimentos de alta
categoria a nível internacional, que são:
a) mínimo jTe 65 (sessenta e cinco) apartamentos, equipados com
ar refrigerados, telefone, frigo bar, som;
b) saI ao de Jogos de lazer;
c) salão de convenções;

continua...

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
;  ESTADO >O0 ESPÍRITO SANTO V

continuação da Lei n- 089/90.

d) Restaurante;

p i SC i na;

f) play ground;

g) lavanderia;

h) sauna;

i) antena paraból ica.

I I I-Estar executando projeto paralelo de preservação do meio am

biente e paisagístico, bem como implantaçaò ou adoçao de urna a-

rea de lazer ou creche no perímetro urbano da sede deste Munic_i_

pio, correndo as despesas de manutenção e conservação as suas

expensas,

Art. 2^ - Além das condições exigidas oo n£

tigo anterior, as empresas beneficiadas terão de respeitar • e

cumprir as exigências contidas na Legislação Municipal no que '

tange aos Projetos de I icença para construção.

Art, 3- - Esta Lei entra cm vigor na data

de sua publ icação, revogadas as disposições cm contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Ma

teus, Estado do Espírito Santo, aos (lO) dez dias do mcs de ju

lho do ano de mi l novecentos e noventa. (1990)

TQS LVESPE

PAP TO

Registrado e publ icado na Secretaria Munj_

cupaI de Gabinète desta Prefeitura, na data supra.

N I LCEI AGMXO^T-B-E-LRO
P/ SECRETARIA ImiÍnI Cl PA L DE GABINETE